Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 13 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 31 de Março de 202125

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto do Decreto nº 34012 de 20/06/2011,

nº 1436 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas
Fiscais, da Gerência de Logística, da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão,
da Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 945 de 29/07/2020, publicada
no D.O. Rio de 30/07/2020, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CIL/GL nº 53 de 01/03/2021.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1436 DE 30 DE MARÇO DE 2021.

SERVIDOR MATRÍCULA
MARCO ANTONIO PEREIRA BRAGA DA CUNHA 11/219.148-4
UENDEL GOMES BARREIROS 11/239.152-2
JOSÉ SÍLVIO DE ARAÚJO 11/219.070-0
CRISTIANO DE MACEDO VIDAL 11/251.859-5
JORGE LUIS TORRES DE OLIVEIRA 11/218.719-3
OSWALDO DOS SANTOS SILVA 11/231.459-9
ELAINE ALVES DA MOTTA TRAVASSOS 74/307.317-8

nº 1437 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas
Fiscais, da Coordenadoria Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde,
cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 1288 de 05/10/2020, publicada no D.O. Rio de 07/10/2020, tendo
em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CGP nº 06 de 01/03/2021,

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1437 DE 30 DE MARÇO DE 2021.

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO
ÉRIKA BRAGA DE OLIVEIRA 11/160 125-1 S/SUBG/CGP
DENISE MARIA DIAS ALVES 12/219 262-3 S/SUBG/CGP
MARCIA REGINA DE OLIVEIRA SANTOS 11/117 456-4 S/SUBG/CGP
ALEX DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 11/218 659-1 S/SUBG/CGP
FABIANA SILVA ARAUJO 11/198 758-5 S/SUBG/CGP/CAP
CRISTINA DOS SANTOS FRAGOSO 11/224 671-8 S/SUBG/CGP/CAP
NEIVA BRITES NEVES DOS SANTOS 11/201 821-6 S/SUBG/CGP/CAP/GP
SONIA MARIA DA SILVA SANTOS 11/238 050-9 S/SUBG/CGP/CAP/GGB
MARCIA CRISTINA ALVES FERREIRA 11/226 061-0 S/SUBG/CGP/CAP/GDV
MANOEL FLORIANO DOS SANTOS 11/218 424-0 S/SUBG/CGP/CAP/GDV
PATRICIA AZEVEDO DE OLIVEIRA PEREIRA 11/224 334-3 S/SUBG/CGP/CAP/GDV
LUCIA OLIVEIRA CARDOSO 11/218 358-0 S/SUBG/CGP/CAP/GP
ADRIANO LOPES CORRÊA 11/226 114-7 S/SUBG/CGP/CAP/GP
AUGUSTO CESAR DA COSTA VELASCO 12/218 438-0 S/SUBG/CGP/CAP/GP
SONIA MARIA DE OLIVEIRA SERAFIM 11/207 176-9 S/SUBG/CGP/CDP/GTD
PAULO ROBERTO MURAD FERREIRA 11/003 319-1 S/SUBG/CGP/CDP/GTD
MARIA DE NAZARÉ ARCOVERDE BORBOREMA 11/223 650-3 S/SUBG/CGP/CDP/GTD
MARIA DE FÁTIMA BORGES MIRANDA 11/219 117-9 S/SUBG/CGP/CDP
ANA CAROLINA LEMOS DA SILVA 12/237 925-3 S/SUBG/CGP/CDP
VILMAR COSTA REGO 11/201 877-8 S/SUBG/CGP/CDP
VANIA LUCIA MONTEIRO DE CARVALHO 11/225 111-4 S/SUBG/CGP/CDP/GDTA
RICARDO BARCELOS BARROS 11/207 112-4 S/SUBG/CGP/CDP/GDTA
ELIAS SILVA DE OLIVEIRA 10/215 102-5 S/SUBG/CGP/CDP/GDTA
PAULO ANDRÉ DE ALMEIDA JUNIOR 10/229 139-1 S/SUBG/CGP/CDP/GDTA
CHRISTIEN AURÉLIO LIMA DE OLIVEIRA DA SILVA 12/294 822-2 S/SUBG/CGP/CDP/GDTA
RAQUEL SANTOS DE SOUZA 12/207 634-7 S/SUBG/CGP/GART

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto dos Decretos nºs 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de
08/01/2009,

nº 1438 - Designar JEFERSON FREIXO GUEDES, Diretor III, Símbolo DAS07, matrícula 11/294 649-9, para,
sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador I, Símbolo DAS09, código 027635, da Coordenadoria
Médico-assistencial, do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde - Gilse Siqueira
Prates, matrícula 11/281 964-7, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14
de março de 1979, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-2.1/HMMC nº 1149 de 22/03/2021.

nº 1439 - Designar VERÔNICA SIMONE DA SILVA, Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula 12/237.129-2, para,
sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor III, Símbolo DAS07, código 039380, do Departamento de
Enfermagem, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Fernando Magalhães, da Subse-
cretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde - Andréa de Oliveira
Bastos, matrícula 11/166 745-0, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de
14 de março de 1979, tendo em vista o que consta do Processo 09/65/000 040/2021.

nº 1440 - Designar MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA ADÃO, Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula 12/207 779-0,
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027460, da Divisão de
Recursos Humanos, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro,
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde - Wania
Carla Guimarães de Souza, matrícula 11/239 252-0, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do
art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMHP nº 216 de
12/03/2021,

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃOS SMS “P” DE 30 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE:
nº 1441 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 800 de 04/02/2021, publicada no D.O. Rio de 05/02/2021 e
republicada no D.O. Rio de 08.02.2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e o que confere o artigo 18 do Decreto nº 38256, de 10/01/2014,

RESOLVE:
nº 1442 - Instaurar sindicância para apurar irregularidades objeto do Processo 09/000 663/2021, designando
para procedê-la, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da data da publicação, a Comissão integrada,
sob a Presidência do primeiro, pelos seguintes servidores efetivos e estáveis:

ALEX DA CONCEIÇÃO DE SOUZA, Assistente I, matrícula 11/218 659-1;
LUCIENE SANTANA DA SILVA, Secretário I, matrícula 12/223 838-4 e
ERIKA BRAGA DE OLIVEIRA, Assistente I, matrícula 11/160 125-1;
FATIMA REGINA GOMES SOARES, Coordenador II, matrícula 11/212.890-8.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1443 DE 30 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor e, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020,

CONSIDERANDO o Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2/CDS Nº 11 do CDS AP-5.2 de 21/01/2021e S/SECOMS nº
006/2021 de 25/01/2021.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde AP-5.2, instituída pela Resolução SMS “P” nº 09
de 07/01/2020 publicada no D.O RIO de 09/01/2020, com substituição de Entidade e Membros, no segmento
Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), para complementar o mandato 2021 a 2023, na forma abaixo
discriminada:

1 - Vida Feliz - Associação de Atendimento, Apoio, Valorização e Orientação a Terceira Idade
Titular: Iêda Vieira Franco Thomé
Suplente: Ari Virginio de Abreu
Em Substituição a Entidade e aos Membros da:
- Associação dos Moradores Village das Mangueiras
Titular: Elton Irade Rosa
Suplente: Paulo Roberto Teixeira do Nascimento

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1444 DE 30 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.1 nº 214 de 23/03/2021,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

CMS JOÃO BARROS BARRETO
SERVIDOR MATRÍCULA

ROBERTA VIANNA 11/243.089-0
FÁBIA BARROS BARCELOS FERNANDES 11/238.938-5
LILIAN DE MELLO LAURIA 11/125.472-1
DAIZE VILARDO URBANO 57/269.299-4

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 013/2015, firmado com a empresa
CIENTÍFICALAB PRODUTOS LABORATORIAIS E SISTEMAS LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços
de exames laboratoriais para as unidades de saúde da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-2.1,
processos instrutivos nº 09/21/000.095/201 e 09/003.084/2021.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados,
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” nº 933 de 29 de julho de 2020,
publicada no D.O. Rio de 30 de julho de 2020.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 11.03.2021

09/000705/2021 - AUTORIZO a abertura de Processo Seletivo para escolha de Organização Social para o GE-
RENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE no âmbito
do Hospital Municipal Evandro Freire e Centro de Emergência Regional da Ilha do Governador, nos termos do
Decreto 42.696 de 26/12/2016, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 81.084.406,59 (oitenta e um
milhões, oitenta e quatro mil, quatrocentos e seis reais e cinqüenta e nove centavos), nos estritos termos do
Projeto Básico aprovado pelo Subsecretaria de Atenção Hospitalar Urgência e Emergência - S/SUBHUE.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30.03.2021
*09/000916/2021 RATIFICO, a contratação, por dispensa de licitação, a favor da sociedade empresária “CLARO
S.A”, com esteio no artigo 24, IV, da lei 8.666/93, objeto do processo 09/000916/2021, louvado nas correlatas
informações da Coordenadoria de Licitações e Aquisições - CLA, adjudicando a Prestação de Serviços de
telefonia fixa e móvel, bem como transmissão de dados para acesso à internet, de acordo com as especificações
contidas no Termo de Referência, no valor total de R$ 421.015,18 (quatrocentos e vinte e um mil, quinze reais e
dezoito centavos ), para o período de até 180 (cento e oitenta) dias.
*Omitido no D.O RIO de 16/03/2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 31 de Março de 2021 às 2:48:03
Código de Autenticação: 8c0d3cde